(1) Amen dico vobis; quæcumque alligaveritis super terram erunt ligata et in cælo; et quæcumque solveritis super terram erunt soluta et in cælo. — Matth., XVIII, 18.

cette puissance qui fut en quelque manière créée sans bornes comme l'Océan (1) !

VIII

Le Maître vient de parler, N. T.-C. F. ; entendez maintenant le disciple. Saint Paul n'était pas présent à cette scène solennelle où Jésus-Christ investit les Apôtres de la puissance de tout lier et de tout délier. Mais il fut plus tard miraculeusement instruit par le Sauveur lui-même ; la plénitude des révélations lui fut découverte ; transporté même au troisième ciel par un ravissement sublime, il se vit un instant plongé, submergé dans la lumière infinie, et quand il redescendit de ces hauteurs radieuses, devenu le Docteur des Docteurs, l'Ange et l'interprète privilégié du Testament, il put nous apprendre avec autorité ce que peut et ce que ne peut pas l'Eglise en vertu de ce pouvoir des clefs dont elle est dépositaire. Et qu'en-seigne-t-il ? Comment surtout agit-il ? Un crime inconnu même aux païens a déshonoré la naissante Eglise de Corinthe ; l'Apôtre se hâte d'écrire à cette chrétienté qui n'en rougit pas ces foudroyantes paroles : « Quoi ! vous êtes encore enflés d'orgueil, après tant de honte et de faiblesse, comme si plutôt vous n'auriez pas dû verser des pleurs, et retrancher du milieu de vous celui qui s'est souillé de tant d'infamie (2) ! » Et aussitôt saint Paul ajoute : « Quant à moi, absent de corps, mais présent d'esprit, j'ai jugé, comme si j'avais été sur les lieux, celui qui s'est couvert de cette ignominie, et, uni d'esprit à votre assemblée, au nom de Notre-Seigneur Jésus-Christ et par la puissance de Notre-Seigneur Jésus-Christ, j'ai décidé qu'il devait être livré à Satan pour mortifier sa chair, afin que son âme soit sauvée au jour de Notre-Seigneur Jésus-Christ (3). » Voilà,

(1) Quidam dicunt quod indulgentiæ non valent ad absolvendum a reatu pœnæ quam quis in Purgatorio secundum judicium Dei meretur... Sed hæc opinio non est vera... Est expressè contra privilegium Petro datum, cui dictum est ut quod in terrâ remitteret in cœlo remitteretur. Unde remissio quæ valet quantum ad forum Ecclesiæ valet etiam quantum ad forum Dei. — S. Thom., *ut supra*.

(2) Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis, ut tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit. — I Cor., v, 2.

(3) Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi ut præsens eum qui sic operatus est, in nomine Domini Nostri Jesu Christi congregatis vobis

N. T.-C. F., un fait éclatant de pénitence canonique ; il y a excommunication, puisqu'on retranche le membre scandaleux et corrompu ; il y a châtiment sensible et corporel, puisqu'on le livre à Satan pour que sa chair soit meurtrière ; ce double coup n'est pas frappé seulement par saint Paul, mais par l'Église de Corinthe tout entière, puisque l'Apôtre veut lui être uni d'esprit au moment où il sévit contre le coupable ; enfin, c'est là un lien qui enchaîne le pécheur devant Dieu, puisque c'est au nom de Jésus-Christ et par le pouvoir de Jésus-Christ que sa punition lui est infligée. Telle est, N. T.-C. F., la part de la justice, et vous voyez qu'elle est formidable.

Mais voici la part de la miséricorde. Après la sentence apostolique le coupable conçut un tel regret de son crime, dit Bossuet (1), et fut tellement outré de douleur qu'on craignit qu'il ne tombât dans le désespoir. Alors l'Église de Corinthe adoucit la peine du pénitent ; non-seulement elle en abrégéa le temps, mais elle en diminua le poids, et, pour ne point manquer envers l'Apôtre qui avait condamné le crime et imposé la pénitence, on le pria d'approuver l'Indulgence dont l'Église avait usé. Et le saint Apôtre attendri : « C'est assez, dit-il, que le coupable ait subi la correction qui lui a été faite par plusieurs (2), c'est-à-dire par la multitude et par l'Église assemblée. » Après avoir ainsi ratifié l'Indulgence que les Pasteurs de l'Église avaient accordée devant tout le peuple, selon la coutume de ce temps, saint Paul ajoute : « Loin d'improver le pardon que vous avez accordé au coupable, je souhaite que vous le traitiez de plus en plus avec indulgence et que vous le consoliez, de peur qu'il ne soit accablé par un excès de tristesse... Pour ma part, je remets tout ce que vous avez remis, et si je le fais c'est à cause de vous, en la personne de Jésus-Christ, afin que Satan ne nous trompe pas et n'emporte rien sur nous (3). » Ainsi, N. T.-C. F.,

et meo spiritu cum virtute Domini Nostri Jesu, tradere hujusmodi Satanæ in interitum carnis ut spiritus salvus sit in die Domini Nostri Jesu Christi. — I Cor., v, 3, 4, 5.

(1) Bossuet, *Méditations pour le temps du Jubilé*, II^e Médit., 1^{re} et 2^e Consid.

(2) Sufficit illi qui ejusmodi est objurgatio hæc quæ fit a pluribus. — II Cor., ii, 6.

(3) Ita ut e contrario magis donetis et consolemini, ne forte abundantiori tristitiâ absorbeatur qui ejusmodi est... Cui autem aliquid donastis et ego ; nam et ego quod donavi, si quid donavi, propter vos in personâ Christi, ut non circumveniamur à Satana. — Ibid., 7, 10, 11.